
 
 
 
 
 
 
R.D. N° 41-8/2023.- 

1 
 

Montevideo, 13 de diciembre de 2023.- 
 
CAMBIO DE ESCALAFÓN TÉCNICO 
UNIVERSITARIO EN CIENCIAS 
ECONÓMICAS 
Designaciones.- 
__________________________________ 
 

RRHH/5580 

  VISTO: lo establecido en el documento Disposiciones transitorias para cubrir 
vacantes de cargos profesionales y técnicos, aprobadas por R.D. N° 27-1/2023, de fecha 
30.08.2023, se llama a funcionarios presupuestados y con contrato de función pública 
interesados en cubrir tres (3) vacantes de Técnico Universitario en Ciencias Económicas, 
Escalafón B, Grado 009; 
 
  RESULTANDO:  I) que para la convocatoria del proceso se dio difusión por 
intermedio del Comunicado al Personal N° 11, del 05.09.2023; 
 
     II) que las inscripciones se realizaron del 06.09.2023 hasta 
el 15.09.2023; 
 
     III) que según lo establecido en las Disposiciones 
mencionadas en el Visto, se realizó el ranking de acuerdo a la antigüedad en el 
Organismo, el promedio de escolaridad académica de los postulantes y sorteo ante 
escribano público en el caso de empate; 
 
  CONSIDERANDO:  I) que la Gerencia de Recursos Humanos eleva el ranking 
de los funcionarios que están en condiciones de realizar el cambio de escalafón; 
 
     II) que los postulantes Sr. Pablo Flores (N° 14150) y       
Sra. Ana Laura Duarte (N° 16190), quienes resultaron en el primer y segundo lugar del 
ranking respectivamente, serán designados en el Cambio de Escalafón Profesional I 
Contador; 
 
    III) que las postulantes Sras. Romina Gallino (N° 15444) 
lugar seis (6) del ranking y Camila Paz (N° 13994) lugar nueve (9) del ranking, serán 
designadas en el Cambio de Escalafón Licenciado en Administración y la Sra. Yohana 
Altez (N° 15577) lugar cincuenta y tres (53) del ranking, será designada en el Cambio de 
Escalafón Licenciado en Estadística;  
 
     IV) que sometido el asunto a consideración del Directorio, 
este en sesión de fecha 01.11.2023, dispuso la remisión de las actuaciones a los servicios 
a efectos de informar si corresponde rectificar el acta de desempate del 06.10.2023; 
 
     V) que la Gerencia de Selección y Desarrollo (a fs. 42) 
emite informe expresando que el ranking final que se eleva por expediente (de fs. 7 a 13) 
tiene el orden de puntaje definitivo y utiliza el número aleatorio de desempate para los 
casos en que se registra el mismo;  
 

Expediente N°: 2023-28-1-114122

Folio n° 65_41-8-2023V2.pdf



 
 
 
 
 
 
R.D. N° 41-8/2023.- 

2 
 

                                             VI) que a su vez, consultada la Asesoría Legal General (de 
fs. 48 a 51) coincidiendo con lo indicado concluye que no corresponde jurídicamente 
rectificar el acta notarial (fs. 58 del expediente Apia Nº 2023-28-1-114122); 
 
                                             VII) que compartiendo lo informado por la Gerencia de 
Selección y Desarrollo y por la Asesoría Legal General corresponde efectuar las 
designaciones de acuerdo al ranking final elevado por la Gerencia de Recursos Humanos; 
 
 ATENTO: a lo expuesto precedentemente; 
 
EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL  
 

R E S U E L V E : 
 
1º)  DESÍGNANSE EN CALIDAD DE PRESUPUESTADO, PARA OCUPAR EL 

CARGO DE TÉCNICO UNIVERSITARIO EN CIENCIAS ECONÓMICAS, 
ESCALAFÓN B, GRADO 009, A PARTIR DE LA TOMA DE POSESIÓN 
EFECTIVA DEL MISMO, A LOS SIGUIENTES FUNCIONARIOS: 

Nº ORDINAL N° FUNC. APELLIDO NOMBRE 
3 16484 VAN LÓPEZ ANA 
4 15688 GONZÁLEZ NADIA 
5 15254 VERGARA LORENZO 

 
2º)  APRUÉBASE EL SIGUIENTE RANKING CON UNA VALIDEZ DE 12 

MESES, EL QUE PODRÁ UTILIZARSE PARA SUPLIR EN CASO DE 
PRODUCIRSE VACANTES EN EL CARGO: 

 Ranking presupuestados: 
Nº ORDINAL N° FUNC. APELLIDO NOMBRE 

7 16508 NOVO SERRANA 
8 14034 BERRIEL SEBASTIÁN 

10 16369 BAHER AVA 
11 17006 RONDAN ESTEBAN 
12 15515 VERDIER NICOLE 
13 15424 DA ROSA ÁLVARO 
14 16481 PÉREZ ALEXIS 
15 16510 SILVA FLORENCIA 
16 13204 VILLADONIGA SILVIA 
17 15440 VILLARES DAIANA 
18 16397 DI FORTUNA AGUSTINA 
19 16517 VILLANUEVA MARÍA 
20 12272 MAS VALERIA 
21 13416 TEJERA LORENA 
22 18117 FODRINI EVELYN 
23 15729 SICA VALERIA 
24 18086 ABIEGA DIEGO 
25 16980 ARIGON JULIO 
26 14204 BODEANT JESSICA 

Expediente N°: 2023-28-1-114122

Folio n° 66_41-8-2023V2.pdf



 
 
 
 
 
 
R.D. N° 41-8/2023.- 

3 
 

 
27 17542 LAVEGA DANIEL 
28 17088 CARDOZO CAROLINA 
29 13471 MORENO NÉSTOR 
30 15722 SILVA MELISSA 
31 16783 SELLANES FABRICIO 
32 16300 MÉNDEZ SOFÍA 
33 16216 ARANCET MARIANA 
34 18093 PINTADO CAMILA 
35 13022 TRAPOTE NOELIA 
36 18129 BARCENA NERENA 
37 16599 FERRAND VALERIA 
38 17382 FALERO NICOLÁS 
39 17386 RODRÍGUEZ LIDIA 
40 17990 AMEIJENDA ENRIQUE 
41 14068 CAMEJO ANDRÉS 
42 16531 TROBO MARÍA 
43 16345 GONELLA VALERIA 
44 17535 ALONSO BÁRBARA 
45 16311 CABRERA YAMANDÚ 
46 17567 VALDÉZ LIGYA 
47 17566 TOMÁS ANA 
48 13600 TOMASSONI VERÓNICA 
49 18116 PEREIRA RUTH 
50 15138 SASEN GABRIELA 
51 17565 SILVA JESÚS 
52 17545 MASSA NATALIA 
54 18083 POSADA PABLO 
55 16775 SEGOVIA BERNARDO 
56 17198 MORAES ANA 
57 18100 VOLKMANN EVELYN 
58 18107 HERNÁNDEZ RODRIGO 
59 17508 REGALADO GABRIEL 
60 17509 POSE MATHÍAS 
61 18097 MORAES FLORENCIA 
62 17572 RODRÍGUEZ STEFANIE 
63 16380 RODRÍGUEZ ANA 
64 17373 LÓPEZ PAULA 
65 15007 PALACIOS MAGDALENA 
66 17034 MARTÍNEZ ANA 
67 16030 FIORITTO MOISÉS 
68 18123 LAVIANO CAMILA 
69 15428 DA SILVA MARÍA 
70 18103 MESA MICAELA 
71 18118 KELLY CAROLINA 

Expediente N°: 2023-28-1-114122

Folio n° 67_41-8-2023V2.pdf



 
 
 
 
 
 
R.D. N° 41-8/2023.- 

4 
 

 
72 18106 VICO LUCÍA 
73 15565 ALONSO CARLOS 
74 18076 ZAVALA DIEGO 
75 17003 PEREYRA VALENTINA 
76 16907 FERNÁNDEZ MELISSA 
77 16919 ROCHA FLORENCIA 
78 13555 MARTÍNEZ PAOLA 
79 18080 BERARDO AGUSTÍN 
80 18112 TOMASSONI MARÍA 
81 16409 SENATORE MATÍAS 

 
  Ranking contrato de función pública: 

N° ORDINAL N° FUNC. APELLIDO NOMBRE 
82 18581 DÍAZ JUAN 
83 18904 MACHADO DA SILVA MARÍA 
84 16787 SUÁREZ VIRGINIA 
85 18921 ESCUDERO FEDERICO 
86 16909 VAZ ELISA 
87 18919 NUSSBERGER ANNA 

 
3º)  LA GERENCIA GENERAL ASIGNARÁ SU DESTINO DE ACUERDO AL 

PERFIL DEL NUEVO CARGO. SU ACEPTACIÓN SERÁ CONDICIÓN 
PARA ASUMIRLO.- 

 
4º)  COMUNÍQUESE A TODAS LAS UNIDADES Y PASE A LA GERENCIA 

GENERAL PARA ASIGNAR LOS DESTINOS, CUMPLIDO SIGA A LA 
GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS PARA LOS FINES QUE LE 
COMPETEN.- 

 
 

 
JAVIER SANGUINETTI 

Secretario General 

 ALFREDO CABRERA 
Presidente 

 
 
sd/ja/glc/vd 

Expediente N°: 2023-28-1-114122

Folio n° 68_41-8-2023V2.pdf



BPS
EXPEDIENTE Nº 

2023-28-1-114122

Oficina Actuante: 46 Actas y Resoluciones - SGED

Fecha: 15/12/2023 12:20:32

Tipo: AUTO- Constancia de Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Pase a Firma

Javier Sanguinetti Dr - Secretario General 14/12/2023 17:38:24 Avala el documento

Alfredo Cabrera Casas Dr. - Presidente 15/12/2023 12:20:29 Avala el documento

Folio n° 70ApiaDocumentum


